Sacrae R. Mattis Vrae
ad obsequia devotissimi

Joannes ab Overbecke. Laurentius Christoph Somnitz. Albertus
ab Ostaw.

Electores Brandenburgici Legati Plenipotentarii.

(Arch. Główne warszawskie).

LXIX.

(Do rozdziału XII, str. 342 odsyłacz 55).

Responsum Suae Serenitatis Electoralis Brandeburgicae ad propositionem nomine Sacrae Regiae Mtis Poloniae et Sveciae ab ejusdem Mtis Ablegato Illustri et magnifico domino Christophoro Korycki Vexillifero Kijoviensi factam Coloniae ad Spream die 21 31 mensis Mai anno salutis MDCLX datum.

De composito feliciter sexagenali cum Svecia gesto bello S. Regiae Matti Sua Serenitas Elralis itidem ex animo gratulatur votaue concipit, ut firmae fidaeque pacis fructibus S. Regia Mtas eidemque subjecti populi quam diutissime fruantur. Ad integritatem Reipubl. conducibilium consiliorum communicationem aliaque benevolentiae et propensionis Regiae inducia Sua Serenitas Electoralis grato animo fraternoque suscipit et veneratur affectu iisdemque pari fiducia tam pacis quam belli tempore se responsuram promittit; reipsa testatum reddere cupiens reducendis ad obsequium post jurata pacta rebellibus Cosacis mille quingentos pedites ad latus Sacrae Regiae Mattis submittere parata est. Et quo insuper Sacra Regia Mattas et Re-publica ob omni parte quieta securaque reddatur, non intermittet primo quoque tempore, prout se ad id iis consentaneum, quae hactenus inter Magnum Moscoviae Ducem et se intercessere, obstrictam censet, ex consiliariis suis tanto negotio parem deligere, qui componendis exortis dissidiis nomine suo indefesso studio officia interponat operamque impendat; nihil praeterea in se desiderari passura, quod ab amico certo fidoque vicino jure meritoque expectari possit.

Ottho liber Baro a Schwerin
Supremus Consiliorum Praeses

(Arch. główne warszawskie).

LXX.

(Do rozdziału XII, str. 344 odsyłacz 61).

Jan Kazimierz do Kurfirsta z Warszawy 17/VII 1660.

Joannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniae Smolensciae Czernichoviaeque necnon Svecorum Gottorum Vandalorumque hereditarius Rex Serenissimo Principi domino Friderico Vilhelmo Mar-

chioni Brandeburgensi Magdeburgi in Prussia Juliae Cliviae Montium Stetini Pomeraniae Cassubiorum Vandalorumque nec non in Silesia Crosnae Carnoviaeque Ducu Burgravio Norinbergensi Principi Halberstadii et Mindae comiti Mariae et Ravensbergi domino in Ravenstein fratri Cognato et affini charissimo salutem et omnis prosperitatis continuum incrementum. Serenissime Princeps Frater Cognate et affinis charissime. Et supremi nominis genio et regali Nos officio responsuros duximus, si Serenitatem Vram pro cognati sensus fiducia super conciliando jurum discriminae, quod ipsi cum Serenissimo Principe Neoburgensi intercedit, peramanter compellarem, sed et de publico christianitatis commodo meritorios nos arbitramur admitendo, ut duo praeclari nominis principes in fraternam animorum concedant unionem et eorum dissidia, quibus sopiendis hactenus opportuna remedia defuere, mutuo amore et bona correspondentia permutentur. Porro si Serenitati Vrae cordi est tam laudabili instituto sese accommodare velle operamque nostram quam Serenitatis Vrae rationibus omnimode morigeram offerimus, gratanter excipere, certo persuasa sit, quod non tam nostrae quam suae ipsius studebit gloriae. Id nobis pollicetur Serenitatis Vrae semper a nobis experta cognati respectus et necessitudinis memoria non ambigentibus utique Serenitatem Vram non passuram se hac officii occasione ab altera parte superari. Quod uti adscribemus consuetae Serenitatis Vrae in nos propensae voluntati, ita eidem optimam a Deo valetudinem et laetos successus ex animo praecamur. Dabantur in Regia nostra Varsaviensi die XVII mensis Julii anno MDCLX Regnorum nostrorum Poloniae XII Sveciae vero XIII anno.

Joannes Cas.

(Arch. główne warszawskie).

LXXI.

(Do rozdziału XII, str. 345 odsyłacz 62).

Kurfirst do Reya 13/VIII 1660.

Illustrissime et Excellentissime
Domine Legate amice plurimum colende!

Pactis inter Serenissimum Poloniae Regem et nos Bidgostiae initis et postmodum in Regni comitiis confirmatis cautum esse constat. ut quamprimum civitas Elbingae a Succis recepta fuerit, nobis ea indilate tradatur; et licet in gratiam Regiae Mattis in redemptionem praedictae urbis deinceps consenserimus, illam tamen post transitam urbem demum fieri debere documenta de redemptione ista confecta

satis testantur. Illa igitur pacta cum juramento a Regia Matte atque a senatoribus eidem tum assistentibus firmata sint, non videmus eundem, quo loco habere debeamus, quae legatus noster Joannes ab Hoverbecke sibi ab Illustrissima Dominatione Vra proposita fuisse retulit ante traditionem nimirum dictae urbis impensas in praesidium urbi Braunsbergensi scitu et consensu Regiae Mattis ad securitatem istius loci et circumjacentium factas a summa, qua Elbinga nobis tradita aliquando redimenda erit, detrahendas esse. Etenim nihil tale in praedictis et juramento firmatis habetur pactis, imo nihil magis illis ipsis adversatur. Cum enim virtute illorum pacisque Olivae confectae absque dilatione Elbinga nobis tradenda sit, defalcatio certe si quae locum haberet alicujus summae, qua redimenda illa erit civitas, post traditionem tractanda foret; cum tamen nunc et ante traditionem proponatur, imo magno conatu, uti intelligimus, urgeatur, impensae in alimenta praesidii Braunsbergensis factae secundum pacta suppeditandae sunt ab illa parte, in cujus terris urbs illa est sita, nunc secundum ea, quae proponuntur, a nobis exiguntur tantum. Res illa tamquam illiquida uti inter foederatos absque strepitu juxta illa ipsa cognosci et ita demum unice componi debebat. In praesenti vero illud, quod liquide nobis debetur, praeter illiquidum contra omnem aequitatis rationem nobis denegatur et ita nobiscum agitur, quasi pars foederata alteri foederatae legem dicere aut, cum dies traditionis Elbingensis dictus sit, liquidationis vero, de qua agitur, non dictus sit, tamen pro arbitrio unius partis dies ille poni, imo ipsum debitum determinari possit aut ubi ex fide publica uti inter foederatos agendum esset, repressaliis licet in re illiquida uti oporteat et tandem Braunsbergensis Burgomagistri aut civis assertio debitorem nos constituere possit, in quantum ipsi placuerit. Quae omnia cum saepe dictis pactis e diametro adversentur et a religione S. Regiae Mattis, quam sacramento corporali obstruxit, et ab aequitate et fide prudentissimorum Regni senatorum alienissima sint, injunximus legato nostro, ne in ullam tractationem super illis rebus ante Elbingam traditam descendat. Illustrissimam Dominationem Vram vero requirimus pro facultate sibi data nunc demum saepe memoratis pactis satisfacere et tranquillitatem publicam atque pacem nuper initam tandem secundum pacta conventa firmare velit. Secus si fecerit et traditionem civitatis Elbingensis diutius morata fuerit, nemo a nobis requiret, ut et evacuationes, quae simul cum Elbingensi fieri debebant, aut eam consequi permittamus aut fieri jubeamus, antequam nobis et juri nostro Elbingensis traditionis ratione satisfactum sit. Quod Illustrissimae Dominationi Vrae aperiendum duximus. Quam da caetero etc.